

1.사업보고서

(2023년도)

2024년 새해를 맞이하여 농업인조합원 여러분의 가정에 건강과 행복이 늘 가득 하시길 기원합니다.

우리농협사업에 적극적으로 협조해 주신 조합원 여러분께 먼저 깊은 감사를 드리며, 경기침체로 인한 어려운 경제 여건에서도 소득증대를 위해 열심히 노력하고 계시는 여러분의 노고에 격려와 위로의 말씀을 드립니다.

그럼 당농협의 2023년 1월 1일부터 12월31일까지 1년동안 추진해온 사업실적을 보고드리겠습니다.

조합조직 및 사업실적은 조합장을 비롯한 15명의 임원과 60명의 직원, 3,971명 조합원의 한결같은 협조와 농협애용으로 2023년말 우리농협의 자산이 3천8백4십5억3백만원, 자기자본이 2백8십5억1천3백만원의 성과를 거두었습니다.

*사업별 세부추진사항

1. 교육지원사업

어려운 환경 속에서도 조합원 실익증대를 도모하고 지역사회와 함께 성장하는 농협이 되기 위하여 영농, 생산지도, 생활지도 및 교육복지사업 등 각종 후원사업을 지속적으로 전개하였습니다. 조합원들의 영농지도 및 지원비로 1십6억8천9백만원을 지원 하였으며 세부사항은 아래와 같습니다.

- 영농지원사업비

영농자재구입권지원(658,260천원), 육묘처리제 및 상토, 제초제지원(116,270천원), 양송이새송이표고 등 버섯작목반 영농자재지원(42,643천원), 조합원 화학비료 및 원예용비료지원(61,985천원), 과일·채소 등 계통출하조합원 박스보조금지원(32,282천원), 찰쌀보리재배농가 종자 및 비료지원(45,404천원), 사료가격 인상에 따른 지원(7,461천원), 태풍·냉해피해농가 지원(73,190천원), 고추작목반 자재지원(11,930천원), 산채작목반 자재지원(10,000천원) 등으로 1십억5천9백4십2만5천원을 집행하였습니다.

- 영농지도사업비

경주시 항공방제 약제비지원(74,401천원), 찰쌀보리재배농가 영양재 항공자방제료 지원(9,720천원), 농기계은행사업 보험료 및 오일지원(12,107천원), 영농회장 및 단체장 수당지원(111,000천원), 협동조직장활성화지원(16,201천원), 추곡수매시 지원(5,521천원), 우수조합원견학지원(33,047천원), 농업인의 날 행사지원(1,162천원),

영농회 및 농업단체지원(48,977천원), 각종회의시 지원(12,805천원) 등으로 3척2천4백9십4만1천원을 집행하였습니다.

- 생활지도사업비

여성단체 및 농협조직장지원 등으로 5천7백4십8만9천원을 집행하였습니다.

- 교육사업비

작목반영농기술교육지원(7,038천원), 협동조직장교육지원(17,779천원), 신규조합원교육지원(3,592천원), 청소년인성교육지원(1,421천원) 등으로 2천9백8십3만원을 집행하였습니다.

- 홍보선전사업비

조합원 농민신문 및 캘린더보급지원(68,696천원), 소식지제작(4,600천원), 각종우편발송대금(9,490천원), 특산물 및 농협홍보지원(1,165천원) 등으로 8천3백9십5만1천원을 집행하였습니다.

- 복지지원사업비

농업인안전보험 보험료 및 농작물재해보험료지원(40,980천원), 조합원 독감예방접종지원(21,634천원), 조합원자녀 장학금지원(32,000천원), 영농회경로잔치행사지원(11,000천원), 조합원경조사지원(28,500천원) 등으로 1억3천4백1십1만4천원을 집행하였습니다.

2. 판매사업

벼자체매입 및 매취사업으로 5십6억3천1백만원, 공판장사업실적 5십1억3천9백만원, 계통출하 4십6억3천8백만원, 벼씻소포장센터 2억8천5백만원, 양곡위축수매로1십9억3천만원, 택배사업 7천2백만원, 축산사업 7천7백만원으로 총 1백십7억7천2백만원의 실적을 거양하였으며, 가공사업(찰쌀보리공장)은 8억6백만원의 실적을 달성하였습니다.

3. 구매사업

비료 2십7억9백만원, 농약 9억4천2백만원, 사료 2십9억2천2백만원 등 총1백4십6억7천8백만원의 각종영농자재를 농업인조합원에게 공급하였습니다.

4. 하나로마트사업

고품질의 신선한 농산물과 각종 생필품을 저렴한 가격으로 지역민에게 공급하였으며, 2023년도 사업실적은 1백8억9천3백만원을 농업인 조합원에게 공급하였습니다.

5. 창고사업

창고사업은 비보관료 등으로 년간 1억4천8백만원의 실적을 달성하였습니다.

6. 신용사업

예수금 잔액 3천1십1억1천4백만원을 달성하였으며, 상호금융대출금 평잔 2천1백1십억5천5백만원, 정책대출금 9십3억2천8백만원으로 총2천2백3억8천3백만원이 농가에 융자되어 농업인 조합원의 영농 및 가계자금 지원에 원동력이 되었습니다.

7. 손익부분

위와같이 각종사업을 추진하여1십8억6천5백만원의 이익을 실현시켜 1억8천7백만원의 법인세를 납부하고, 1십6억7천8백만원의 당기순이익과 전기이월금 4억3백8십2만6천원을 합하여 총2십억8천2백1만4천원이 이익잉여금 처분대상 금액입니다.

잉여금 처분내역으로는 법정적립금 2억9백만원(10%), 사업준비금 4억1천7백만원(20%), 출자배당금 6억3천8백만원(배당율 4.08%), 이용고배당금 2억7천1만4천원 중 조합원 이용고배당 2억5천1만4천원, 준조합원 이용고배당 2천만원, 법에의한 차기이월금이 5억4백8백만원(26%)이며 BIS 비율을 높이고 재무구조를 튼튼하게 하기 위하여는 출자배당은 전환출자하여 줄 것을 부탁드립니다.

끝으로 우리농협이 올바른 길로 나아갈 수 있도록 한결같은 지지와 성원을 보내주시는 조합원님들의 노고와 애정에 다시 한번 더 깊은 감사의 말씀을 드리며, 우리 신경주농협 임직원은 조합원님들께 더 낮은 자세로 무한봉사와 헌신을 다하겠습니다. 올해도 사업목표 달성을 위한 적극적인 농협 이용과 지속적인 지도편달을 거듭 부탁드립니다. 새해에도 조합원님의 가정에 사랑과 희망이 충만하고 행복하시길 기원드립니다.

-감사합니다-